phetam : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, et cæcis ut videant, et illuminentur sapientia, » *Isa.* LXI, 1, 2, de qua scriptum est : « Sapientia hominis illuminat faciem ejus. » *Eccl.* VIII, 1. Et in Psalmis legimus : « Dominus illuminat cæcos, » sive « sapientes facit. » *Psal.* CXIV. Hoc enim magis significat σοφοὶ. Videbant Judæi ; et, quia lumen recipere noluerunt, æterna cæcitate cooperati sunt.

« In die illa erit tumultus Domini magnus in eis ; et apprehendet vir manum proximi sui, et conferetur manus ejus super manum proximi sui. Sed et Judas pugnabit adversum Jerusalem, et congregabuntur divitiæ omnium gentium in circuitu : aurum, et argentum, et vestes multæ satis. » *Ibid.* 14. LXX : « Et erit in die illa stupor Domini magnus super eos ; et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et adhærebit manus ejus in manu proximi sui ; et Judas præparabitur in Jerusalem, et congregabit robur omnium populorum per circuitum : aurum, et argentum, et vestes multas nimis. » Cum hæc fuerint expleta miracula, ut caro hostium defluat, tabescant oculi, et lingua in ore blasphemantium computrescat, tunc erit magnus tumultus, sive stupor in eis ; hoc

enim significat ἐκστασις quam LXX transtulerunt. Et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et conferetur manus cum alterius manu, præformidine, et malorum pudore, quæ superveniunt. Judas quoque pugnavit contra metropolim, de quo et supra, *cap.* XII, diximus, et a Domino concessa victoria : congregabuntur divitiæ omnium gentium quæ militaverunt contra Jerusalem, aurum et argentum, et vestium multitudo, quæ in rebus pretiosissimas sunt. Hæc sibi infelix Judas promittit, aurum accipere sperans, quæ triginta argenteis Dominum appretiavit. Nos autem ceptum sequentes ordinem, omnia ista referamus ad Ecclesiæ beatitudinem, quod cuncti qui in ea fuerint admirentur subjectionem hostium, et suam felicitatem, et unusquisque apprehendat manum proximi sui, ut conferant dexteram, et mutua fide ac necessitudine copulentur. Quod autem in Hebraico legimus : « Et Judas pugnabit adversum Jerusalem ; » pro quo LXX transtulerunt : « Et Judas præparabitur in Jerusalem, » utroque modo accipiamus, quod Judas qui quondam Domini confessus est nomen, et in persecutionibus coactus, Christi populum persecutus est, et ipse vertatur ad lætitiā. Vel certe Judas, omnis confitens et fidelis, non adversum Jerusalem

fidèle, ne s'élève pas contre Jérusalem, mais se prépare en faveur de Jérusalem, pour combattre ses adversaires. Judas donc ramassera les richesses de toutes les nations d'alentour, l'or, l'argent et des vêtements sans nombre. L'or et l'argent se prennent pour l'intelligence et la parole, nous l'avons dit souvent ; nous devons donc entendre également dans le même sens ces vêtements dont est parée l'Église du Christ, dont il est écrit : « La reine se plaça à votre droite dans un vêtement d'or et entourée d'ornements variés. » *Psalm.* XLIV, 10. C'est de ces vêtements que la multitude des croyants se félicite d'être revêtue et dit : « Je me réjouirai dans le Seigneur, parce qu'il m'a revêtue des vêtements du salut et de la tunique de la joie, » *Isa.* LIX, d'après les Septante. Le Seigneur lui avait dit, en effet : « Je t'ai revêtue *τριχατοις* et de fin lin. » *Ezech.* XVI. Entendons par *τριχατοις* des habits transparents et tellement beaux et fins qu'ils semblent tissés de cheveux. Ces vêtements, l'Église les rassemble pour pouvoir en revêtir son peuple, à qui il est recommandé par le véritable orateur : « Qu'en tout temps vos vêtements soient sans tache. » *Eccl.* IX, 8.

« Et la perte du cheval, du mulet, du chameau, de l'âne et de toutes les bêtes qui se trouvent dans ces camps sera en tout pareille à celle-là. » *Zach.* XIV, 15. Les Septante : « Et la perte des chevaux, des mulets, des chameaux et de toutes les bêtes qui seront dans les camps

pugnet, sed præparet se in Jerusalem, ut contra adversarios dimicet. Et congregabit ipse Judas divitias omnium gentium in circuito, aurum, et argentum, et vestes multas nimis. Aurum et argentum in sensu et sermone intelligi sæpe diximus : unde et vestes æque debemus accipere, quibus Christi decoratur Ecclesia, de qua scriptum est : « Astifit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » *Psal.* XLIV, 10. Quibus vestibus indutam se credentium turba lætatur et dicit : « Exsultabo in Domino, quia induit me vestimentis salutis et tunica lætitiæ. » *Isa.* LXI, juxta LXX. Dixerat enim ei Dominus : « Vestivi te *τριχατοις* et byssinis. » *Ezech.* XVI. In *τριχατοις* vestes tenues accipiamus, quæ tam pulchræ sunt atque subtiles, ut capillorum similes esse videantur. Has vestes Ecclesia congregat, ut habeat quibus induat populum suum, cui a vero concionatore præceptum est : « In omni tempore sint vestimenta tua candida. » *Eccl.* IX, 8.

« Et sic erit ruina equi, et muli, et cameli, et asini, et omnium jumentorum quæ fuerint in castris illis, sicut ruina hæc. » *Zach.* XIV, 15. LXX : « Et hæc erit ruina eorum et mulorum, camelorum et assinorum, et omnium jumentorum, quæ fuerint in castris

sera semblable à cette perte. » Les Juifs en attendent l'accomplissement tout charnel sous leur Messie. Grande en vérité est la force du Seigneur, pour que tombent dans les camps ennemis les chevaux, les mulets, les ânes et toutes leurs bêtes, comme seront tombés les hommes eux-mêmes. Triomphe remarquable et glorieuse victoire, que les animaux sans raison soient atteints quand Dieu combat. Disons donc, d'après le sens tropologique, que tous les mauvais instincts qui, antérieurement, ont combattu contre l'Église tombent, pour que s'élèvent aussitôt les germes heureux. Ainsi celui qui, comme un cheval, hennissait après l'épouse de son frère, et que la passion emportait vers le plaisir et qui croupissait au milieu des honteuses voluptés, s'entendra dire, quand il aura commencé d'aspirer à la chasteté : « Lève-toi, sortons d'ici ; » *Joan.* XIV, 31 ; et : « Lève-toi, viens, ma sœur ; » *Cant.* II, 10 ; et dans l'Apôtre : « Lève-toi, toi qui dors, et sors de parmi les morts, et le Christ t'illuminera. » *Ephes.* V, 14. Quand ils se seront donc levés ceux qui étaient tombés et qu'ils auront présenté leur croupes assouplies au Seigneur, ils diront à Dieu : « Montez sur vos chevaux, et en y montant vous les sauvez. » *Habac.* III, 8. D'après ce sens, regardons comme mulets ceux qui, restant improductifs, ne donnent point des fils, mais ne servent que leurs passions ; c'est d'eux que le psalmiste parle : « Ne vous rendez pas semblables au cheval, ni au mulet qui n'ont

illis, juxta ruinam hanc. » Et hæc Judæi sub ἡλεμ-μένω suo carnaliter explenda contendunt. Grandis revera Domini fortitudo, ut corruant in castris hostium equi, et muli, cameli, et asini, et omnia jumenta eorum sicut et homines corruerant [al. *corruent*]. Magnus triumphus, gloriosa victoria, bruta animalia Deo pugnante superari. Dicamus ergo juxta cœptam tropologiam, quod idcirco omnia mala corruant, quæ prius contra Ecclesiam dimicaverunt, ut bona repente consurgant. Denique qui prius equus fuerat himiens ad uxorem proximi sui, *Jerem.* V, et impatiens ad libidinem ferebatur, et jacebat in turpitudine voluptatum, cum sequi cœperit castitatem, dicetur ad eum : « Surge, eamus hinc. » *Joan.* XIV, 31. Et : « Surgo, veni, proxima mea. » *Cant.* II, 10. Et in Apostolo : « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » *Ephes.* V, 14. Cumque surrexerint qui ante ceciderant equi, et mollia terga Domino præbuerint ad sedendum, dicent ad Deum : « Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus. » *Habac.* III, 8. Juxta hunc sensum mulos accipiamus, qui steriles sunt et non procreant filios, sed voluptate lasciviunt ; de quibus Psalmista commemorat : « Nolite

aucune intelligence. » *Psal. xxxi, 9*. Comme donc sont appelés chevaux ceux que leurs désirs emportent, ainsi sont à bon droit appelés mulets ceux qui sont vierges de corps et non d'esprit, et quisefont eunuques, non en vue du royaume du ciel, mais en vue des passions des hommes. Lorsque donc ces mulets et ces eunuques se seront tournés vers la procréation, et se seront donnés des fils spirituels, ils entendront Isaïe leur dire : « Et que l'eunuque ne dise point : Je suis un bois aride ; car voici ce que le Seigneur dit aux eunuques : Ceux qui auront observé les sabbats et embrassé ce que j'ai voulu, et gardé l'alliance faite avec moi, je leur donnerai dans ma maison et dans l'intérieur de mes murailles une place choisie, et un nom meilleur que par leurs fils ou leurs filles ; je leur donnerai un nom qui ne périra pas. » *Isa. lvi, 3 et seqq.* Les rois d'Israël, et surtout David, en qui on voit une figure du Christ, avait de semblables mulets et mules. *II. Reg. xiii ; III. Reg. i*. Après avoir compris quels sont les chevaux et les mulets qui ruent et se cabrent, venons-en aux chameaux, animal ruminant et dont l'ongle n'est pas fendu, *Levit. xi*, et disons que les chameaux ce sont tous les pécheurs de la terre qui sont appesantis par le fardeau du péché et qui se figurent lire les saintes Écritures ; mais ils ne divisent pas leur ongle, ils ruminent les paroles divines, et négligent les vérités qui sont

écrites. Mieux encore, dans le chameau peut être vu le peuple de Dieu qui, lui aussi, médite la loi de Dieu, la rumine et la renferme dans sa poitrine, mais il ne divise pas son ongle, afin de croire au Père et au Fils ; et il est immonde par cela même qu'il ne distingue nullement la lettre de l'esprit, l'ombre de la vérité, et qu'il porte tout le fardeau de la loi et entend le prophète lui dire : « Malheur à toi, nation pécheresse, peuple rempli de péchés. » *Isa. i, 4*. De ce genre de chameau qui rumine et ne divise point son ongle, il est dit dans les Proverbes comme on dit d'un fils : « Celui qui a cessé de garder la règle de son père, méditera les propos mauvais. » *Prov. x*. Après le chameau, passons à l'âne, qui jadis errait sans frein, étant immonde, comptait bien des maîtres, et tombait à travers les précipices, afin qu'il se relevât aussitôt de sa chute et qu'il portât le Seigneur notre Sauveur et entrât dans la sainte Jérusalem, et que la foule des enfants croyants l'accueillît en triomphateur ; *Matth. xxi ; Joan. vii*. C'est cet âne que le Seigneur est dit avoir attaché à sa vigne et à sa souche, *Gen. xlix, 11*, de laquelle il est écrit dans les psaumes : « Vous avez transporté la vigne de l'Égypte, vous avez chassé les nations, et vous l'avez plantée. » *Psal. lxxix, 9*. C'est à cette vigne que le viculteur lui-même dit : « Je t'ai plantée moi-même, vigne fertile et toute vraie. » *Jerem. ii, 21*. Toutes ces bêtes et

feri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » *Psal. xxxi, 7*. Sicut ergo qui proni sunt ad libidinem, equi appellantur ; sic mulos juste vocabimus, qui virgines sunt carne et non spiritu, qui euuochizantur non propter regna cœlorum, sed propter hominum voluptatem [al. *voluntatem*]. Cum igitur isti muli, et isti euuochi, versi fuerint in progeniem, et spirituales filios procrearint, audient Isaïam : « Et ne dicat euuochus : Quoniam sum lignum aridum. Hæc enim dicit Dominus euuochis : Qui custodierint Sabbata mea, et elegerint quæ volui, et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea et in muro meo locum nominatum, et nomen melius a filiis et filiabus : nomen sempiternum dabo eis quod non deficit. » *Isa. lvi, 3, seqq.* Tales mulos et mulas habebant reges Israel, et maxime David, qui refertur ad Christum. *II. Reg. xiii ; III. Reg. i*. Si intelleximus qui sint equi et muli ruentes et consurgentes, transeamus ad camelos, animal ruminans, unguulamque non findens ; *Levit. xi* ; et dicamus camelum esse omnes peccatores terræ, qui gravi peccatorum sarcina deprimuntur, et videntur sibi sanctas Scripturas legere, sed unguulam non findunt, ruminantes eloquia divina, et ea quæ scripta sunt negligentes. Rectius autem camelus dici potest populus Judæorum, qui

et ipse legem Dei meditatur, et eam ruminat et volvit in pectore, sed non dividit unguulam, ut credat in Patrem et in Filium ; et in eo immundus est, quod nequaquam separat litteram a spiritu, umbram a veritate, et portat legis onera, et audit per prophetam : « Væ, gens peccatrix, populus plenus delictis. » *Isa. i, 4*. De istiusmodi camelo qui ruminat, unguulamque non findit, et in Proverbiis quasi ad filium dicitur : « Qui relinquit custodire disciplinam patris, meditabitur eloquia mala. » *Prov. xv*. Post camelum transeamus ad asinum, qui quondam ferebatur infrenis, et immundus erat, et multos habebat dominos, et per præcipitia labebatur, ut corruens repente consurgeret, et portaret Dominum Salvatorem, et ingrederetur in sanctam Jerusalem, et eum parvulorum turba credentium susciperet triumphantem. *Matth. xxi, et Joan. xii*. Hunc asinum ad vitem et vineam Salvator dicitur alligasse, *Gen. xlix, 11*, de qua in Psalmis scriptum est : « Vineam transtulisti ex Ægypto, et eiecisti gentes, et plantasti eam. » *Psal. lxxix, 9*. Ad quam ipse vinitor loquitur : « Ego plantavi te vineam frugiferam totam veram. » *Jerem. ii, 21*. Omnia quoque jumenta et animantia, quæ uno nomine propheta comprehendit, pro singulorum naturis interpretanda sunt, et hoc magis Dei Filio

tous ces animaux que le prophète rassemble sous un seul nom doivent être interprétés en raison de la nature de chacun, et cela convient beaucoup plus au Fils de Dieu que tout ce que le peuple Juif conjecture d'une prédiction insensée.

« Tous ceux qui seront restés de tous les peuples qui auront combattu contre Jérusalem, y monteront chaque année pour adorer le roi Seigneur des armées et célébrer la fête des Tabernacles. » *Zach. xiv, 16.* Les Septante : « Et tous ceux qui seront restés de toutes les nations qui seront venues contre Jérusalem, y monteront chaque année pour adorer le roi Seigneur tout-puissant et célébrer la fête des Tabernacles. » Tous ceux, est-il dit, qui seront laissés des nations venues contre Jérusalem monteront, chaque année, pour adorer le roi Seigneur des armées et célébrer la fête des Tabernacles. C'est aussi ce que les Juifs se promettent vainement dans ce règne des mille ans, dont cette fête est comme l'inauguration : Le peuple d'Israël étant sorti d'Égypte à travers un vaste, redoutable et complet désert, où ne se trouvait ni maison, ni villa, ni bourg, ni retraite, se construisait des abris, des tentes, que leur ressemblance avec un petit insecte fait aujourd'hui appeler pavillons, où ils demeuraient avec leurs femmes et leurs enfants, où ils mangeaient et où ils évitaient le jour les rayons du soleil, et l'humidité, le froid et la rosée pendant la nuit; et il fut

prescrit que le septième mois et le quinzième jour de ce mois se célébrât la fête des Tabernacles : « Et lorsque ton fils, est-il dit, t'interrogera plus tard, en disant : Que signifient ces tabernacles ? tu lui répondras : Longtemps nous fûmes exilés en Égypte, d'où le Seigneur nous fit passer dans la solitude, et nous réveillons le souvenir de ces tentes pour nous souvenir en tout temps des bienfaits de Dieu, après que nous avons commencé à habiter les villes. » *Deut. vi, 20, 21 ; Levit. xxiii, 43.* Il ordonna aussi de construire des tabernacles du bois le plus beau, que les Juifs appellent citronnier, recouverts de rameaux de palmier et de feuilles du bois le plus touffu, et de saule et de peuplier. Nous venons de poser les fondements de l'histoire, afin que des faits nous passions à l'esprit. Tant que nous marchons et que nous sommes en route, nous habitons sous les tentes, et nous tendons de toute notre âme à passer de cette tente à une demeure permanente et fixe, c'est-à-dire à la maison de Dieu. Voilà pourquoi le juste David dit dans un psaume : « Malheur à moi, parce que mon pèlerinage se prolonge ! » *Psal. cxix, 5 ;* et : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes ancêtres. » *Psal. xxxviii, 13.* Voilà comment s'exprime celui qui est en Égypte, et encore retenu dans le siècle. Mais celui qui sort de l'Égypte, en hébreu dite MESRAÏM, et qui s'interprète « tribulation, » celui qui entre dans le désert des vices, reprend sa route

convenit, quam ea quæ stulta populus Judæorum vaticinatione præsumit.

« Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, quæ venerint contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem Domini exercituum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum. » *Zach. xiv, 16.* LXX : « Et erit, quicumque derelicti fuerint de cunctis gentibus, quæ venerint contra Jerusalem, ascendent per annos singulos, ut adorent regem Dominum omnipotentem, et celebrent festivitatem Tabernaculorum. » Omnes, inquit, qui relicti fuerint de gentibus quæ venerint contra Jerusalem, ascendent per singulos annos, ut adorent regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum. Hæc quoque Judæi cassa in spe in mille annorum regno futura promittunt, cujus solemnitatis istud exordium est : Egressus populus Israel de Ægypto per vastam et terribilem ac latam solitudinem, in qua non erat domus, villa, oppidum, specus, faciebat sibi tabernacula atque tentoria (quæ nunc a similitudine parvulæ avis papillones vocantur) in quibus cum conjugibus morarentur ac liberis, et cibum caperent, et per diem solis ardores, per noctem humorem, et frigus, et roris injuriam devi-

tarent ; jussumque est ut in mense septimo quinta decima die mensis fieret tabernaculorum solemnitas : « Et cum te, inquit, interrogaverit filius tuus cras, dicens : Quid sibi volunt hæc tabernacula ? respondebis ei : Multo tempore peregrinati sumus in Ægypto, de qua eduxit nos Dominus in solitudinem, et idcirco tabernacula suscitamus, ut beneficiorum Dei omni tempore recordemur, cum cœperimus habitare in urbibus. » *Deut. vi, 20, 21, et Lev. xxiii, 43.* Præcepit quoque ut facerent tabernacula de ligno pulcherrimo, quod Judæi citrum vocant, et de palmarum ramis ac frondibus ligni deusissimi, et salicis et populi. Historiæ jecimus fundamenta, ut ex his ad spiritualia transeamus. Quandiu in profectu sumus et in cursu atque certamine, habitamus in tabernaculis, hoc omni mente nitentes, ut de tabernaculis ad firmam et stabilem sedem transeamus, id est, domum Dei. Unde et sanctus David dicit in Psalmo : « Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. » *Psal. cxix, 5.* Et : « Advena ego sum, et peregrinus sicut omnes patres mei. » *Psal. xxxviii, 13.* Hoc loquitur qui in Ægypto est, et adhuc in sæculo constitutus. Qui autem egreditur de Ægypto, quæ Hebraice dicitur MESRAÏM et interpretatur

et dit dans le psaume : « Je passerai au lieu du tabernacle admirable jusque dans la maison de Dieu. » *Psal.* xli, 5. Car il est admirable de ne vouloir pas habiter avec les Egyptiens, et de désirer, Pharaon se trouvant englouti, d'entrer dans la terre de répromission. *Exod.* xiv. Aussi, dit-il encore ailleurs : « Que vos tabernacles sont aimés, Seigneur des vertus ; mon âme soupire et languit d'entrer dans les parvis du Seigneur ! » *Psal.* lxxxii, 2. Et un peu plus loin : « Heureux ceux qui habitent dans votre maison ; ils vous loueront dans les siècles des siècles ! » *Ibid.* 5. « La parole de la jubilation et du salut est dans les tentes des justes. » *Psal.* cxvii, 15. Et nous trouvons écrit dans les Proverbes : « Les maisons des justes resteront et les tabernacles de ceux qui font le bien seront affermis. » *Prov.* ii, 21. Il est donc promis à leurs maisons qu'elles survivront, et à leurs tentes qu'elles resteront debout. Le saint homme David dit encore en un autre endroit : « J'ai demandé une chose au Seigneur, je la demanderai encore : c'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie, d'être témoin de la beauté du Seigneur et de contempler son temple. » *Psal.* xxvi, 4. Celui qui habite dans ces tabernacles, et qui se hâte d'aller des tabernacles aux parvis, des parvis à la maison, et de la maison au temple du Seigneur, doit célébrer la solennité des Tabernacles dans le bois le plus beau de la sagesse, dont il est dit dans les Proverbes :

« tribulatio ; » et ingreditur vitiorum solitudinem, carpit iter suum, et dicit in Psalmo : « Pertransibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. » *Psal.* xli, 5. Admirabile est enim nolle habitare cum Ægyptiis, sed submerso Pharaone, terram cupere repromissionis intrare. *Exod.* xiv. Unde et alibi loquitur : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » *Psal.* lxxxii, 2. Et post paupulum : « Beati omnes qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te. » *Ibid.* 5. « Vox enim exultationis et salutis in tabernaculis justorum. » *Psal.* cxvii, 15. Et in Proverbiis scriptum reprimus : « Domus justorum permanent, et tabernacula eorum qui recte agunt, stabunt. » *Prov.* ii, 21. De domibus, quod permaneant ; de tabernaculis, quod statura sint, pollicetur. Dicit et in alio loco sanctus vir : « Unum petivi a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, et videam delectationem Domini, et visitem templum ejus. » *Psal.* xxvi, 4. Qui in istiusmodi habitat tabernaculis, et de tabernaculis ad atria, et de atris ad domum, et de domo ad templum Domini ire festinat, debet celebrare solennia tabernaculorum in ligno sapientiæ pulcherrimo, de quo in Proverbiis dicitur :

« C'est un bois de vie pour tous ceux qui en approchent, et qui se repose sur lui se repose comme en une maison inébranlable ; » *Prov.* iii, 18 ; et avec les rameaux du premier, qui sont l'emblème de la victoire, et avec les feuilles du plus touffu des arbres, que les Juifs disent être le myrthe, pour signifier la mortification de la chair et des sens ; aussi la myrthe fut-elle offerte au Seigneur Sauveur en présent par les mages ; *Matth.* ; et avec des rameaux de saule et de peuplier, en qui quelques-uns ne voient qu'un même arbre ; et son nom, qui est en grec ἄγνος, signifie chasteté. Les médecins, et ceux qui ont écrit sur la nature des arbres et des plantes, disent que celui qui, dans un mélange d'eau, boirait la fleur du saule ou du peuplier, sentirait s'éteindre en lui toute chaleur, tarir la veine de la concupiscence, et serait impuissant désormais pour la procréation. Que celui donc qui sera mis sous les rameaux protecteurs de tels arbres solennise la fête des Tabernacles, laissant passer le sixième mois qui se rapporte au monde, et célèbre le sabbat spirituel dans le septième, le quinzième jour de ce même mois, quand la lune se montre la nuit dans sa plénitude et qu'elle en dissipe toutes les ténèbres par l'éclat de sa lumière. Nous avons fait notre exposé brièvement, en mesurant de temps à autre en esprit l'étendue de nos livres ; abordons donc ce qui reste.

« Et il arrivera que ceux des familles de la

« Lignum vitæ est omnibus qui appropinquant ei, et qui reclinantur super eum, quasi super domum firmitatis. » *Prov.* iii, 18. Et in ramis palmarum, in quibus signum victoriæ, et virtutis præmium continetur, et in frondibus densissimæ arboris quam myrtum Judæi intelligunt, propter mortificationem carnis ac libidinum. Unde et Domino Salvatore a magis myrrha offertur in munere. *Matth.* ii. Et in ramis, inquit, salicis et populi, quam quidam unam arborem vocant : ipsumque ligni nomen, quod Græce dicitur ἄγνος, indicat castitatem. Aiunt medici, et hi qui de arborum et herbarum scripsere naturis, quod si quis florem salicis, sive [al. et] populi mistum aqua [al. aquæ] biberit, omnis in eo frigescat calor, et libidinis vena sicceat, utraque filios generare non possit. Qui talium arborum ramis protectus fuerit, exerceat festivitatem tabernaculorum, sextum mensem transiens, qui refertur ad mundum, et septimo agens sabbatum spirituale, in quinta decima die mensis ejusdem, quando noctis luna plenissima est, et omnes ejus tenebræ claro lumine resolvuntur. Hæc breviter diximus, olim animo contemplantes librorum magnitudinem, ut ad reliqua transeamus.

« Et erit, qui non ascenderint de familiis terræ ad

terre qui ne monteront point à Jérusalem pour adorer le roi Seigneur des armées, ne recevront pas la pluie sur leur terre. » *Zach.* xiv, 17. Les Septante : « Et ceux des familles de la terre qui ne monteront point à Jérusalem pour adorer le roi Seigneur tout-puissant seront comme ajoutés aux autres. » Ce que les Septante ont traduit par « Et ceux-ci seront ajoutés à ceux-là, » est dit en hébreu *ULOALEHEN EIEGESEM*, qu'Aquila, comme Symmaque et Théodotion, a interprété par : « Et il n'y aura pas de pluie sur eux. » L'Eglise du Seigneur Jésus est appelée céleste Jérusalem et l'Apôtre à son sujet dit : « Cette Jérusalem qui est d'en haut est libre, et c'est elle qui est la mère de nous tous ; » *Galat.* iv, 26 ; et : « Vous êtes arrivés à la montagne de Sion et à la cité du Dieu vivant, la céleste Jérusalem. » *Hébr.* xii, 23. Et cette Jérusalem n'est point placée dans les lieux bas, mais sur une montagne élevée dont le Sauveur dit : « Une ville bâtie sur une montagne ne peut être cachée. » Celui donc qui doit adorer le Seigneur des armées dans Jérusalem doit s'élever sur les hauteurs, comme aussi celui qui est des familles et des tribus de la terre et qui, par conséquent, ne peut point adorer le Seigneur, ne verra pas descendre sur lui la pluie à l'heure propice, ni le soir, et l'ondée du ciel n'arrosera pas sa terre. Soit, comme l'ont rendu les Septante : « Ceux qui ne seront pas montés des

familles de la terre à Jérusalem pour adorer le roi Seigneur tout-puissant, seront comptés avec ceux qui combattirent contre Jérusalem, et dont la chair doit sécher, les yeux périr et la langue tomber en pourriture.

« S'il se trouve des familles de l'Égypte qui ne montent point et n'y viennent point, la pluie ne sera pas sur eux, mais ce sera parini eux la même ruine dont le Seigneur frappera toutes les nations qui ne seront point montées pour célébrer la fête des Tabernacles. Ce sera le péché de l'Égypte et le péché de toutes les nations qui ne seront pas montées pour célébrer la fête des Tabernacles. » *Zach.* xiv, 18, 19. Les Septante : « Mais si quelque tribu d'Égypte n'est point montée et n'est point venue, viendra sur eux la même ruine dont le Seigneur frappera toutes les nations qui ne seront pas montées pour célébrer la fête de la Scénopégie. Ce sera le péché de l'Égypte et le péché de toutes les nations qui ne seront pas montées pour célébrer la fête de la Scénopégie. » Celui qui est Égyptien et des autres nations, aussi longtemps qu'il reste Égyptien et païen, ne montera pas à Jérusalem, et, parce qu'il ne peut pas monter ni porter ses pas vers les hauteurs, il ne recevra pas sur lui la pluie de la bénédiction divine. Et ce sera là le péché suprême pour l'Égyptien, l'Assyrien, le Chaldéen, le Syrien le Moabite et l'Ammonite, s'ils ne veulent point

Jerusalem, ut adorent regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. » *Zach.* xvii. LXX : « Et erit, qui non ascenderit de familiis terræ ad Jerusalem, ut adorent regem Dominum omnipotentem, et isti illis apponentur. » Pro eo quod Septuaginta transtulerunt, « et isti illis apponentur, » in Hebraico scriptum est, *ULO ALEHEM EIE GESEM* (a), quod Aquila et Symmachus et Theodotio similiter interpretati sunt. « Et non erit super eos imber. » Ecclesia Domini Jesu appellatur cœlestis Jerusalem, de qua Apostolus scribit : « Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum ; » *Galat.* iv, 26 ; et : « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem celestem. » *Hébr.* xii, 22. Et hæc Jerusalem non est in locis humilibus sita, sed in monte excelso, de quo [al. *qua.*] Salvator loquitur : « Non potest civitas abscondi super montem posita. » *Matth.* v, 14. Unde qui adoraturus est Dominum exercituum in Jerusalem, debet ad montana conscendere. Qui autem de familiis ac tribubus terræ est, et idcirco Dominum non potest adorare, non erit super eum imber temporaneus et serotinus, nec terra illius pluviis cœli rigabitur. Sive,

ut verterunt Septuaginta, « qui non ascenderit de familiis terræ ad Jerusalem, ut adorent regem Dominum omnipotentem, » cum illis reputabuntur qui pugnaverunt adversum Jerusalem, et quorum tabescent caro, et oculi defluent, et lingua putrescet.

« Quod et si familia Ægypti non ascenderit, et non venerit, nec super eos erit ; sed erit ruina qua percutiet Dominus omnes gentes quæ non ascenderit ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum. Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium quæ non ascenderit ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum. » *Ib.* 18, 19. LXX : « Sin autem Ægypti tribus non ascenderit, nec venerit, illuc et super eos erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes quæ non ascenderunt ut agerent solemnitatem scenopægiæ. Hoc erit peccatum Ægypti, et peccatum omnium gentium quæ non ascenderit ut celebrarent festivitatem scenopægiæ. » Qui Ægyptius est, et gentium cæterarum, quandiu Ægyptius ethnicus permanet, non ascendet in Jerusalem ; et quia ascendere non potest, nec gradum ad excelsa subrigere, ideo non erit super eum imber Dominicæ benedictionis. Et hoc peccatum erit maximum Ægyptio, As-

(a) Ita legunt omnes mss. nostri codices ; in Hebræo scriptum est, *ULO ALEHEM EIE GESEM*, quod nunc legimus : *Veto alehem itihik hegyeschem*. Quæ lectio Hebraica quantum distet ab antiquorum lectione nunc manifestum et exploratum nobis est. MART.

sortir de leurs terres et monter à Jérusalem pour passer par les Tabernacles à Jérusalem, trouver l'éternelle demeure ; cessez d'être les hommes des nations étrangères pour devenir des Israélites en qui il n'y a point d'artifice. *Joan.* i. Toutes ces choses que nous parcourons rapidement, les Juifs et nos judaisants, mais non les nôtres, puisqu'ils sont judaisants, en attendent dans l'avenir l'accomplissement matériel, se promettant toujours et la circoncision et les mariages sous le règne des mille ans, pour que ne se réalise pas cette malédiction qui est écrite : « Malheureuse la stérile qui ne laisse point de germe en Israël ; » *Deut.* vii, 14 ; et : « Bienheureux celui qui a une descendance dans Sion et une famille dans Jérusalem. » *Isa.* xxxi, 9, *sec.* LXX. S'il en est ainsi, toutes les vierges que trouvera le règne des mille ans encourront la malédiction ou la stérilité perpétuelle, ou bien sûr contracteront union pour échapper à la malédiction.

« En ce jour-là, tous les ornements des chevaux seront consacrés au Seigneur, et tous les vaisseaux de la maison du Seigneur seront comme des coupes devant l'autel. Toutes les chaudières qui seront dans Jérusalem et dans Juda seront consacrées au Seigneur des armées. » *Zach.* xiv, 20. Les Septante : « En ce jour-là, tous les ornements des chevaux seront con-

crés au Seigneur et tous les vaisseaux de la maison du Seigneur seront comme des coupes en présence de l'autel, et toute chaudière de Jérusalem et de Juda sera consacrée au Seigneur tout-puissant. » Le mot hébreu *MESULOTH*, Aquila et Théotion l'ont traduit par « profond », Symmaque par « promenade ombragée. » Seuls les Septante l'ont rendu par « frein ; » nous les avons suivis en cet endroit, pour ne rien insinuer de nouveau à l'égard de la Vulgate. Comme je demandais à l'Hébreu ce que cela signifiait, il me répondit qu'il ne fallait point lire *MESULOTH*, mais bien *MESULOT*, qui veut dire « caparaçons » des chevaux et équipement de guerre, et que, excepté en ce passage, ce mot ne se retrouvait plus en aucun endroit de toutes les saintes Écritures. Cependant, frein, en langue hébraïque, se dit *RESEN* et non *MESULOTH*, que les Septante ont ainsi traduit. En voici le sens : Dans le temps de la fête perpétuelle et du règne de Jérusalem, tout étant en paix et tranquille, il ne sera nullement besoin de cavalerie, ce qui est la principale force des armées, mais tout apprêt, toute beauté dans les ornements doivent être rapportés au culte du Seigneur. Voilà ce qu'ils ont dit. Pour nous, rapportons le « profond » des chevaux et ce lieu de promenade « ombragée » ou « ténébreuse » à la science mystique, celle que David, ce généreux coursier, se flattait ainsi d'a-

syrio, Chaldæo, Syro, Moabitæ et Ammonitæ, si noluerint egredi de terris suis, et ascendere Jerusalem, ut per tabernacula transeant in Jerusalem, et invenient æternam domum, aliorumque gentium homines esse desistant, et efficiantur Israelitæ in quibus dolus non est. *Joan.* i. Hæc omnia quæ nos celeri sermone perstringimus, Judæi et judaizantes nostri, imo non nostri, quia judaizantes, sperant futura corporaliter, ritique et circumcissionem sibi, et conjugia in mille annorum imperio promittentes, ne impleatur in illis maledictio quæ scripta est : « Maledicta sterilis quæ non facit semen in Israel. » *Deut.* vii, 14 ; et : « Beatus qui habet semen in Sion et domesticos in Jerusalem. » *Isa.* xxxi, 9, *seqq.* LXX. Quod si verum est, omnes virgines quas mille annorum regnum invenerit, maledictioni et sterilitati perpetuæ subjacebunt ; aut certe nupturæ sunt, ut maledictionem effugiant.

« In die illa erit, quod super frenum equi est, sanctum Domino ; et erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari. Et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Dominio exercituum. » *Ibid.* 20. LXX : « In die illa erit, quod super frenum

equi est, sanctum Domino omnipotenti ; et erunt lebetes qui in domo Domini sunt sicut phialæ ante domum altaris ; et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctus Domino omnipotenti. » Verbum Hebraicum *MESULOTH*, Aquila et Theodotio βυθόν interpretati sunt, id est « profundum ; » Symmachus περίπατον σόσκιον, id est « incessum umbrosus. » Soli Septuaginta γάβλιον, id est « frenum, » transtulerunt ; quos et nos in hoc loco secuti sumus, ne novum aliquid in quæstione vulgata videremur afferre. Quod cum ab Hebræo quærerem quid significaret, ait mihi, non debere nos legere *MESULOTH*, sed *MESULOT* (α), quod significat « phaleras » equorum et « ornatum » bellicum, et excepto hoc loco, in nullo penitus sanctarum Scripturarum volumine hoc verbum reperiri. Frenum autem lingua Hebraica *RESEN* appellari, et non *MESULOTH*, quod LXX transtulerunt. Et esse sensum : Tempore solemnitatis perpetuæ, et regni Jerusalem, pacatis omnibus et tranquillis, nequaquam opus esse equitatu, quod genus bellantium fortissimum est ; sed omnem ornatum et decorem phalarum ad cultum Domini conferendum. Hoc illi dixerint. Nos equorum « profundum, » et incessum

(α) Si *Mesaloth*, sive *Metsilloth* legamus *tintinnabula* equorum, quæ gestant sub collo, vel ornamentum quod habent inter oculos, significat, a radice *tsatsal* : sin autem *Mesuloth*, ut legebant Aquila et Theodotio, *profunditates* et *voragines* interpretabimur a radice, *tsul*. *Marr.*

voir : « Vous m'avez découvert les choses incertaines et cachées de votre sagesse. » *Psal. l.*, 8. Et l'Apôtre : « O profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! combien sont insondables ses jugements et impénétrables ses voies ! » *Rom. xi*, 33. C'est de ce lieu profond que le prophète cria au Seigneur, qui l'exauça. C'est dans ces profondeurs et ces ténèbres que Dieu a placé sa retraite ; c'est dans ces ténèbres et ces mystérieux secrets qu'entra Moïse pour voir Dieu dans le nuage du mont Sina ; *Exod. xix* ; et c'est en ce sens que David dit dans le psaume : « Les jugements du Seigneur sont un profond abîme. » *Psal. xxxv*, 7. Ce sont ces secrets et ces mystères consacrés au Seigneur que connaissait saint Jean, qui osa dire ce que les anges ignoraient peut-être : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. » *Joan. i*, 1. Aussi il est aimé du Seigneur, parce qu'il possédait le souverain secret ; il avait reposé sur le sein de Jésus et c'est là qu'il avait aspiré la sagesse. *Joan. xxi*. Si, d'autre part, en suivant la traduction des Septante, nous voulons voir dans le « frein » la parole de Dieu, entendons par ce frein celui qui modère ces chevaux emportés par des passions

fougueuses, ces mulets improductifs mais dévorés de désirs, qui les comprime et les arrête dans leur course effarée, selon qu'il est écrit : « Gardez-vous de devenir comme le cheval et le mulet, en qui n'est point l'intelligence. Presse leur bouche par le mors et le frein, afin qu'ils n'approchent pas de toi. » *Psal. xxxi*, 9, 10. Jacques parle aussi de ce frein : « Nous mettons le mors dans la bouche des chevaux et nous dirigeons tout leur corps, » *Jac. iii*, 3, afin qu'ils marchent dans le droit chemin et qu'ils puissent présenter au Seigneur, pour s'y asseoir, des reins moins rebelles. C'est ce frein et cette parole, au mélange d'or et d'argent, qui préparent au Seigneur pour qu'il les monte, ces chevaux sauvages qui font les saints, et ceux qui se consacrent spécialement à son culte. A cet égard, j'ai entendu de quelqu'un cette chose, dite dans un pieux sentiment sans doute, mais ridicule, c'est que les clous de la croix du Seigneur, dont Constantin Auguste avait fait des mors pour son cheval, étaient appelés le Saint du Seigneur. Je laisse à la prudence du lecteur d'apprécier si c'est ainsi qu'il faut l'entendre. Passons aux vases qui doivent être dans la maison du Seigneur comme des coupes d'autel. Tout vase qui sera dans

ἀσβροσίου, « umbrosium, » sive « tenebrosium, » referamus ad scientiam mysticam, quam et David quasi equus optimus se habere jactabat, dicens : « Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. » *Ps. l.*, 8. Et Apostolus : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! quam incrustabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! » *Rom. xi*, 33. De hoc profundo propheta clamavit ad Dominum, et exaudivit eum. In his profundis et tenebris posuit Deus latibulum suum. *Psal. xvii* ; has tenebras et sacramenta divina ingressus est Moyses in Sina montis caligine, ut videret Deum. *Exod. xix* ; de quibus et David in Psalmo alio loquebatur : « Judicia Domini abyssus multa. » *Psal. xxxv*, 7. Hæc arcana et ista mysteria sancta sunt Domino, quæ noverat evangelista Joannes, qui ausus est dicere, quod angeli forsitan nesciebant : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » *Joan. i*, 1. Et idcirco amator a Domino, quia optimum habebat profundum, et recubuerat super pectus Jesu, unde et hauserat sapientiam. *Joan. xxi*. Sin autem voluerimus, ut LXX transtulerunt, « fre-

num, » accipere sermonem Dei, intelligamus in freno, cum qui equos insanientes libidine, et mulos steriles atque lascivos frenat a vitiiis, et coercescit, et non patitur ire per præceps, de quibus dicitur : « Nolite fieri sicut sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. » *Psal. xxxi*, 9, 10. De hoc freno et Jacobus loquitur : « In equorum ora mittimus frenos, et omne corpus eorum circumagimus, » *Jac. iii*, 3, ut scilicet recto gradiantur itinere, et mollia ad sedendum Domino possint terga præbere. Tale frenum et talis sermo auri et argenti varietate compositus, feros equos Salvatori præparat ad sedendum ; et sanctos facit, ac proprie illius cultui consecratos. Audivi a quodam rem (a), sensu quidem pio dictam, sed ridiculam. Clavos Dominiæ crucis, e quibus Constantinus Augustus frenos equo suo facerat, sanctum Domini appellari. Hoc utrum ita accipiendum sit, lectoris prudentiæ relinquo. Nos transeamus ad lebetes, qui futuri sunt in domo Domini, quasi phialæ altaris. Erit enim omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Domino

(a) Equidem ita S. Ambrosius in *Orat. de Obitu Theodosii*, num. 47, de hisce clavibus a Constantino in frenos, et ad diadema adhibitis, iisque per fidem ad posteros reges transmissis, locutus est : « Principium itaque credentium imperatorum sanctum est, quod super frenum ; ex illo fides, ut persecutio cessaret, devotio succederet. » At qui hinc autumant ipsum proprie abs Hieronymo Ambrosium suppresso nomine suggillari, non animadvertunt in eandem expositionem plerosque alios concessisse ; e quibus est Cyrillus Alexandrinus, Theodoritus, Sozomenus, Paulinus Aquileiensis, et Gregorius Turonensis *de Gloria Mart.* cap. 6, qui utique a veteribus se Patribus accepere, eamque declarant jam ante Ambrosium invaluisse sententiam. Quin ipse Hieron. cum id se ait præsentem audivisse Ambrosium, quem nunquam est allocutus, ab hac eximit suggillatione. Paulo post, ita, adverbium quod deerat, ex mss. suffecimus. (*Edit. Mign.*)

Jérusalem et dans Juda sera consacré au Seigneur tout-puissant. Qu'ils aiment les vases de cuivre ceux qui aimèrent les chaudières de l'Égypte, et les viandes, et les melons, et son ail, ses oignons et ses citrouilles. *Num.* xi. Quant à nous, de ces chaudières juives où se cuisaient les viandes des victimes, faisons des vases de parfums devant l'autel du Seigneur, au sujet desquels l'épouse dit à l'époux : « Mon petit frère est descendu dans mon jardin auprès des vases des parfums, pour en aspirer l'odeur et cueillir des lis. » *Cant.* vi, 1. Ce jardin et ce lieu de délices dans lequel l'époux est descendu près de l'épouse, c'est la lecture des saintes Écritures, au milieu desquelles il cueille des lis, des violettes, des roses et des parfums divers, pour en remplir les vases des âmes fidèles et en répandre devant le Seigneur le suc odorant. Quand les chaudières de ce genre auront été converties en vases du Seigneur et qu'elles auront pu dire : « Nous sommes la bonne odeur du Christ, » *Cor.* ii, 15, et qu'à la place des viandes grossières les hommes auront commencé à présenter les fleurs des vertus, alors ils seront, dans Jérusalem et dans Juda, vraiment consacrés au Dieu tout-puissant; car nous avons dit fréquemment que Jérusalem veut dire vision de la paix, et Judas, celui qui le confesse.

« Et tous ceux qui offriront des sacrifices s'en serviront et y feront cuire la chair des victimes et il n'y aura plus, en ce jour-là, de marchands dans la maison du Seigneur. » *Zach.* xiv,

omnipotenti. Ament æneos lebetes, qui amaverunt ollas Ægyptias, et carnes, et pepones, et allia, et cape [al. *cæpas*], et cucumeres. *Num.* xi. Nos Judaicos lebetes, in quibus coquebantur carnes victimarum, vertamus in phialas aromatum coram altari Domini, de quibus sponsa dicit ad sponsum : « Fratruelis meus descendit in hortum meum ad phialas aromatum, pascere in hortis » et colligere lilia. » *Cant.* vi, 1. Hortus et paradisus in quem sponsus descendit ad sponsam, sanctarum lectio Scripturarum est; de quibus lilia et violas et rosas et varia decerpit aromata, ut impleat phialas animarum credentium, et Domino ex eis liba diffundat. Istiusmodi lebetes cum versi fuerint in phialas Domini, et dicere poterint : « Christi bonus odor sumus, » *II Cor.* ii, 15, pro virulentia carniū, varios cæperint flores gestare virtutum, tunc erunt in Jerusalem et in Juda sanctificati Deo omnipotenti, de quibus frequentius diximus, quod Jerusalem visionem pacis, et Judas exprimat confidentem.